
Síntese 
14 de outubro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 196 - Seção 2 - pág. 61

Diário Oficial da União - Nº 196 - Seção 3 - pág. 141

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 558, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:

 Designar MARCO ANTONIO CAMARGO GILIO, ocupante do cargo 
de Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 1511-3, para exercer a 
Função de Confiança de Chefe do Setor de Tratamento de Dados, Código FC-3 
(62841), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70144), ambas do Centro de Pesquisa, 
Análise, Desenvolvimento de Sistemas e Apoio à Investigação, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 559, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar VICTOR HUGO CHAVES DE ARAUJO, ocupante do cargo 
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 
1524-5, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível 
I, Código FC-1 (70144), do Centro de Pesquisa, Análise, Desenvolvimento de 
Sistemas e Apoio à
Investigação, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 135/2015

Termo de Credenciamento nº 135/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e HEMATO - SERVIÇOS DE HEMOTERAPIA LTDA. Objeto: Prestação 
de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF:  33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2015NE000056, de 
29.01.2015. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2015NE000032, de 

01.02.2015. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2015NE000034, de 
06.01.2015. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2015NE000229, 
de 05.03.2015.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2015NE000597, de 
13.03.2015. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Carlos Gama Sauaia, Carlos Henrique Delmonaco e 
Romualdo Rodrigues de Almeida Filho, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 151/2015

Termo de Credenciamento nº 151/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e HOSPITAL ESPERANÇA S/A. Objeto: Prestação de serviços médico-
hospitalares aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2015NE000056, de 
29.01.2015. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2015NE000032, de 
01.02.2015. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2015NE000034, de 
06.01.2015. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2015NE000229, 
de 05.03.2015.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2015NE000597, de 
13.03.2015. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Alexandre Loback Beserra e Bruno de Araújo Dias, pelo 
Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 163/2015

Termo de Credenciamento nº 163/2015, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a DRA. MARIA DE 
FÁTIMA GOUVÊA FERNANDES. Objeto: prestação de serviços odontológicos. 
Processo: 1.02.000.001117/2015-75. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de 
Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000008, em
26/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000010, em 14/01/2015; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPM: n.º 2015NE000033, em 06/01/2015; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2015NE000298, em 18/03/2015. Vigência: 06/10/2015 a 05/10/2020. 
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado:  Maria 
de Fátima Gouvêa Fernandes. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 500/2014

Termo de Credenciamento nº 500/2014, celebrado entre a União Federal, 
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o DR. CARLOS 
MUYLAERT TORRICO Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 
1.02.000.001971/2014-51. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/ MPF: n.º 2014NE000010, em 04/02/2014; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2014NE000088, em 17/01/2014; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/
MPM: n.º2014NE000032, em 03/01/2014. Vigência: 29/09/2015 a 28/09/2020. 
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Carlos 
Muylaert Torrico.



Síntese 
14 de outubro de 2015

2

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 156/2015

Termo de Credenciamento nº 156/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e a KATIA FREITAS OFTALMOLOGIA LTDA Objeto: 
prestação de Serviços MÉDICOS Processo: 1.14.000.001593/2015-75 Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º  2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 
2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, 
de 05/03/2015. Vigência: 30/09/2015 a 29/09/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado KATIA DE FREITAS PEREIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 158/2015

Termo de Credenciamento nº 158/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a SORRISO SADIO CLÍNICA E AUDITORIA ODONTOLÓGICA 
S/S LTDA Objeto: prestação de Serviços ODONTOLÓGICOS Processo: 
1.14.000.001037/2015-07 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, 
de 16/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:  n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/ MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015. Vigência: 01/10/2015 
a 30/09/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado LIDIA NOVIS GORDILHO. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 161/2015 

Termo de Credenciamento nº 161/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA ÚNIÃO e a CENTRO DE IMPLANTE E REABILITAÇÃO ORAL DR. JOSÉ 
WALTER TORQUATTO S/S LTDA - Processo nº 1.15.000.002104/2015-65. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Elemento de despesas: 31.90.39 
- Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 
2015NE000009, de 15/01/2015; MPT: nº 2015NE000065, de 13/01/2015; MPM: 
nº 2015NE000034, de 06/01/2015; MPDFT: nº 2015NE000229, de 05/03/2015: 
Programa de Trabalho: nº 03301058120040053 e CNMP: nº 2015NE000597, de 
13/03/2015: Programa de Trabalho: nº 03301210020045664. Vigência: 02/10/2015
a 01/10/2020. Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA, Diretor 
Executivodo Plan-Assiste/MPF e pelo Credenciado. SARA MELO TORQUATO.

Diário Oficial da União - Nº 196 - Seção 3 - pág. 144

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e 
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS. Objeto: Estágio 
de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 08/10/2015 a 07/10/2018, podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Célia Maria Silva Correa Oliveira, Reitora, pela UFMS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar 
e a Faculdade Integrada Brasil Amazônia - FIBRA. Objeto: Estágio de Estudantes 
de Nível Superior. Vigência: 21/10/2015 a 20/10/2018, podendo ser prorrogado 
por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Vicente de Paulo Tavares Noronha, Diretor, pela FIBRA.


